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UDHEZIM
Ne. /7 dae 24 2012

MBI KRITERET, QF DUHET TE PLOTESOJE NJi LABORATOR VETERINAR
I AUTORIZUAR

Né& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés s€ Republikés s& Shqipéris€, dhe t&
nenit 121 pika 3 t& ligjit nr.10465 daté 29.9.2011 “Pér Shérbimin Veterinar né Republikén
¢ Shqipéris€”, me propozim t&€ Drejtorisé s&€ Shérbimit Veterinar,

UDHEZOJ

1. Laboratorét veterinar privat dhe laborator&t veterinar shtetéror t€ cilat ushtrojng
aktivitetin e tyre né pérputhje me nenin 119, dhe 120 t& ligjit nr. 10465 daté
29.9.2011Pér Shérbimin Veterinar n& Republikén e Shqip&ris€” paraqesin kérkesén pér
autorizim pér kryerjen e analizave laboratorike veterinare zyrtare, prané Drejtoris€ s¢
Shérbimit Veterinar né Ministring e Bujqgésis€, Ushqimit dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit
té shogéruar me dokumentacionin pérkatés.

2. Drejtoria e Shérbimit Veterinar i pércjell Institutit t& Siguris¢ Ushqimore dhe
Veterinarisé kérkesat e paraqitura sipas pikés 1, pér kryerjen e vlerésimit t& kétyre
laboratoréve sipas kritereve t&€ pércaktuara né kété udhézim.

3. Kriteret te cilat duhet te plotesohen nga laboratoret e interesuar per t’u autorizuar sipas
pikes 1 me lart, jane si vijon:

a) Laboratori t& keté n& perberje te tij jo mé pak se njé mjek veterinar i cili t& keté t&
paktén 3 vjet eksperiencé pune dhe t& ket& kryer kualifikimin né& fushén e analiz&s
laboratorike né& ISUV;
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b) Specialistét dhe teknikét e laboratorit t& ken& kryer kualifikimin n& fushén e analizés
laboratorike né ISUV;

¢) Laboratori t& keté kaluar me sukses teste krahasuese ndérlaboratorike t€ organizuara
nga ISUV, pér provat ku kérkon té autorizohet, t& paktén njé heré né vit;

d) T& zbatojé metodologji t& njéjté analitike me Institutin e Siguris€¢ Ushqgimore dhe
Veterinarisé dhe t& miratuar nga ky i fundit;

e) Té demostrojé zbatimin e praktikave t€ mira t€ punés né laborator, t€ pasqyruar né
dokumentacion;

f) Té garantojn& zbatimin e normave t& biosigurisé pér testet t& cilat realizohen nga
laboratori dhe té& paraqesé dokumentacionin pérkatés;

g) T& jené té akredituara n& pérputhje me standardet kombétare;

4. Vlerésimi i laboratoréve pér plotésimin e kritereve t& mésipérme béhet nga Instituti i
Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé né cilésingé e Qendrés Kombétare té Referencés
Laboratorike Veterinare.

5. Pas pérfundimit t& vlerésimit t& b&ré mbi plotésimin e kritereve t€ mésipérme, Instituti
i Siguris¢ Ushqimore dhe Veterinarisé i dérgon Drejtorisé s& Shérbimit Veterinar
pérfundimet e arritura mbi plotésimin e kritereve nga laboratorét t& cilét kané paraqitur
kérkesén pér autorizim.

6. Mec propozimin e Drejtorisé s& Shérbimit Veterinar, Ministri autorizon laboratorét
veterinarg t& cilét kan& plot&svar kriteret e mésipérme.

7. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimit Veterinar dhe Instituti i
Siguris¢ Ushqimore dhe Veterinarisé.

Ky udh&zim hyn n& fuqi me botimin n€ Fletoren Zyrtare.
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